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Så er der priserne på korn. Afrikanerne be- 
taler ca. 50 pet. af deres løn for at købe det 
korn, de har brug for til familien. I Danmark 
betaler vi 0,2 promille af vores løn for at betale 
det samme korn, så kornpriserne er nok det 
område i verden, hvor der er den mest skæren- 
de modsætning. 

Vores misundelse er også legendarisk; vi er 
bange for at gå glip af nogle ting her i vores 
Danmark. I-landene er skrækslagne for at gå 
ned i levestandard i en periode. De kan ikke se 
skoven for bare træer, for hvis vi giver handels- 
frihed til ulandene, skaber vi også et marked, 
og vi behøver ikke at stirre os blinde på marke- 
det i EF, men kan løfte hovedet og se ud i den 
ganske verden. Der vil blive et uudtømmeligt 
marked i takt med, at levestandarden stiger i 
ulandene. 

Til sidst vil jeg fremsætte følgende: 

Forslag om motiveret dagsorden. 
»Idet Folketinget erkender, at statslig 

ulandsbistand ikke har løst problemerne i Af- 
rika og derfor bør afvikles, pålægges regerin- 
gen i relevante internationale organisationer at 
arbejde for at ophæve told og andre handels- 
hindringer for landene i Afrika, således at lan- 
dene har en reel chance for selv at arbejde sig 
frem til en bedre økonomi og levestandard. 

Tinget går herefter over til næste sag på 
dagsordenen.« 

(Dagsordensforslag nr. D 15). 

Første næstformand (Henning Rasmussen): 
Der er nu fremsat følgende forslag om moti- 

veret dagsorden: (se foran). Dette forslag ind- 
går ligeledes i forhandlingen. 

Jørgen Estrup (RV): 
En gang imellem har man den ubehagelige 

oplevelse at se historien gentage sig på den 
mest beskæmmende og pinlige måde, for det er 
i realiteten det, vi har været igennem i de sene- 
ste måneder med det, man kunne kalde genop- 
dagelsen af Afrikas nødsituation ikke bare i 
Danmark, men i store dele af den rige verden. 

Det er ikke længere siden end i 1985-86, at 
Afrikas sult og nød var på avisernes forsider og 
i de daglige tv-aviser. I USA indsamlede man 
med en række af de største navne inden for un- 
derholdningsverdenen som direkte medvirken- 
de millioner af dollar til hjælpearbejdet under 

mottoet »USA for Afrika«. De fleste af os vil 
også kunne huske sangen »We are the worid«, 
som spredte budskabet om solidaritet og kamp 
mod fattigdommen i Afrika til resten af ver- 
den, herunder også til Danmark med kæmpe- 
koncerter som »Rock for Afrika« etc. 

Kun seks år senere har vi åbenbart nærmest 
kollektivt fortrængt denne oplevelse. Man kan 
spørge sig selv, om det skyldes, at det økono- 
misk er gået bedre på det afrikanske kontinent, 
og dertil er svaret et bestemt nej. Den gennem- 
snitlige økonomiske vækst i Afrika var op gen- 
nem 1980'erne negativ -  oven i købet en nega- 
tiv vækst på et par procent per capita ved årti- 
ets slutning -  gælden er tredoblet i perioden, 
og ydelser på lån af den pågældende gæld be- 
slaglagde i 1990 næsten 20 pet. af Afrikas sam- 
lede eksport. 

Prisfald har man set på de vigtigste afrikan- 
ske eksportvarer, kaffe, sukker m.v., som ko- 
stede kontinentet 50 mia. kr. i tabt eksport fra 
1986 til 1990. Afrikas del af verdenshandelen 
faldt stadig og er nu nede på ca. 1 pet., og det 
er for en befolkning, der udgør omkring 10 pet. 
af verdens samlede befolkning. Med hensyn til 
nationalproduktet ligger andelen såmænd ikke 
bedre, og hvis man går til Verdensbankens se- 
neste statistik, vil man finde, at af de 20 fattig- 
ste lande er de 16 afrikanske. 

Skyldes glemselen så, at det afrikanske kon- 
tinent er blevet fredeligere eller fri for naturka- 
tastrofer? Bestemt heller ikke. Mens Golfkri- 
gen og kurdernes undertrykkelse og nød optog 
pladsen i medierne i 1990-91, fortsatte borger- 
krigen i Etiopien, konflikten i Somalia på Afri- 
kas Horn udviklede sig til den katastrofe, vi 
kender i dag, og krigene i Angola og Mozam- 
bique fortsatte, samtidig med at tørken i store 
dele af det sydlige Afrika blev stadig værre. 

Alligevel var det stort set umuligt at råbe 
medier og politikere op i forsøget -  og det blev 
faktisk gjort -  på at skaffe opmærksomhed og 
dermed sætte en hjælpeindsats af væsentligt 
omfang ind i Afrika. Man må spørge sig selv 
hvorfor. 

Sidste nummer af Danidas tidsskrift Udvik- 
ling rummer en artikel af dansk-amerikaneren 
Tim O'Connor, som forsøger at gennemgå tv's 
og fire store avisers dækning af den tredje ver- 
den, herunder Afrika, fra april til september i 
år. Dér viser det sig, at der har været i alt 10 
indslag i de to tv-kanalers tv-aviser, 10 indslag 


